
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 158
Q U I N TA - F E I R A , 25 DE AGOSTO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis........................................................................... .1
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................ 1
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ........................................................................................ 1
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 2
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira.............................................................................. 2
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ........................................................................................... 2
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro...................................................................................... 2
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 2
Seropédica ................................................................................... 2
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 3
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 3

Município de Angra dos Reis

PREFEITURA MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
TOMADA DE PREÇOS Nº 027/2022
PROCESSO Nº 2022023331
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de en-
genharia para construção de centro de atendimento ao portador do es-
pectro autista e salão comunitário no Bairro São Bento - Angra dos
Reis, incluindo o fornecimento de todos os equipamentos, materiais,
mão de obra e quaisquer insumos necessários à sua perfeita execu-
ção.
DATA/HORA DA SESSÃO: 09/09/2022, às 09:00hs.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis,
situada na Rua Arcebispo Santos, 337, Centro, Angra dos Reis - RJ.
RETIRADA DO EDITAL: Na Secretaria Executiva de Gestão de Supri-
mentos, situada na Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra dos
Reis - RJ, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em
sua embalagem original, ou a doação de uma resma de papel, ou,
através do site w w w. a n g r a . r j . g o v. b r.
PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação Id: 2418772

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
CONCORRÊNCIA Nº 001/2022/SAAE
PROCESSO Nº 2022031523

OBJETO: Fornecimento e Instalação de uma Estação de Elevatória de
Esgoto - EEE e de uma Estação de Tratamento de Esgoto - ETE com-
pletas, a serem empregadas no sistema de tratamento de esgoto, na
região da Praia do Anil, Centro, Praia da Chácara, Balneário, no mu-
nicípio de Angra dos Reis, conforme Edital e seus anexos.
DATA/HORA DA SESSÃO: 26/09/2022, às 09:30h.
LOCAL: Sala de Licitações do Serviço Autônomo de Captação de
Água e Tratamento de Esgoto de Angra dos Reis, situada na Praça
Guarda Marinha Greenhalgh, nº 59B, Centro, Angra dos Reis - RJ.
RETIRADA DO EDITAL no Departamento de Administração e Licita-
ção- SAAE, mediante 01(um) Pen Drive ou através do site w w w. a n -
g r a . r j . g o v. b r.

José Augusto de Castro
Presidente Interino da Comissão Permanente de Licitação Id: 2418601

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 148/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MEDICINA/ ASSISTÊNCIA MÉDICO
HOSPITALAR A RECÉM-NASCIDO DE ALTO/ MÉDIO RISCO POR
MEIO DE INTERNAÇÃO E ATENDIMENTO LEITOS DE UTI NEONA-
TAL. Início do recebimento das propostas: 31/08/2022 às 17h30 - En-
cerramento de recebimento: 12/09/2022 às 09h00 - Abertura e Início
do Pregão: 12/09/2022 às 09h01.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 ou edi-
t a l @ b a r r a m a n s a . r j . g o v. b r e coordenadoria.compras@gmail.com.

Gabriel de Oliveira Souza
Assistente Técnico Id: 2418754

Município de Campos dos Goytacazes

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE L I C I TA ÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 003/2022

OBJETO: Obra de recapeamento asfáltico da estrada de Pe-
dra Lisa a Morro do Coco - Campos dos Goytacazes/RJ. VA -

LOR: R$ 8.312.693,58. DATA E HORA DA ABERTURA: 26
de setembro de 2022 às 10h. LOCAL: Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, na sala da Comissão Permanente
de Licitação - CPL, sito à Rua Coronel Ponciano de Azeredo
Furtado, nº. 47 Parque Santo Amaro - Campos dos Goytaca-
zes/RJ. E D I TA L : O Edital, na íntegra, está disponível para
download através do site oficial da PMCG, a saber,
https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido
no setor da CPL, no endereço supracitado, no horário com-
preendido entre 9h e 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais,
mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a
entrega de 01 (uma) resma de papel A4. INFORMAÇÕES:
Tel: (22) 98175-2073.

José Carlos Ferreira Monteiro
Presidente da CPL

Id: 2418638

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE L I C I TA ÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 004/2022

OBJETO: Obra de recapeamento asfáltico da estrada da Li-
nha do Limão a São Sebastião de Campos - Campos dos
Goytacazes/RJ. VA L O R : R$ 9.363.789,27. DATA E HORA DA
ABERTURA: 28 de setembro de 2022 às 10h. LOCAL: Pre-
feitura Municipal de Campos dos Goytacazes, na sala da Co-
missão Permanente de Licitação - CPL, sito à Rua Coronel
Ponciano de Azeredo Furtado, nº. 47 Parque Santo Amaro -
Campos dos Goytacazes/RJ. E D I TA L : O Edital, na íntegra,
está disponível para download através do site oficial da
PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou po-
derá ser adquirido no setor da CPL, no endereço supracitado,
no horário compreendido entre 9h e 17h, de 2ª a 6ª feira, ex-
ceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Es-
taduais e Nacionais, mediante requerimento em papel timbra-
do da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4.
INFORMAÇÕES: Tel: (22) 98175-2073.

José Carlos Ferreira Monteiro
Presidente da CPL

Id: 2418639

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALO

AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 76/2022
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 160529
COTA EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP

O B J E TO : Registro de Preços para futura e eventual aquisição de tiras
reagentes de medida de glicemia capilar para utilização nas Unidades
Básicas de Saúde do Fundo Municipal de Saúde de Cantagalo - RJ -
VALOR: R$ 214.750,00 - D ATA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08
de setembro de 2022, às 09:00 horas, no site w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r
- EDITAL LIBERADO: 25/08/2022, de segunda à sexta-feira, das 08h
às 17h, no seguinte endereço: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira,
nº 300, salas 101 e 103, Centro, Cantagalo-RJ e no site w w w. c a n t a -
galo.rj.gov.br/licitacoes/aviso ou Portal de Compras do Governo Federal
- www.comprasgovernamentais.gov.br ComprasNet SIASG.

Cantagalo, 22 de agosto de 2022.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro Id: 2418825

Município de Cordeiro

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2022

O B J E TO : Ref. contratação de empresa para prestação de serviços de
assistência hospitalar no Município de Cordeiro: internações clínicas

leitos de terapia intensiva - UTI adulto tipo II, conforme especificações,
quantitativos e condições estabelecidas no termo de referência, anexo
I do Edital. LOCAL E DATA: 03 de outubro 2022, às 13h, na Pre-
feitura Municipal de Cordeiro - Av. Presidente Vargas, n° 42/54 - Cen-
tro - Cordeiro- RJ .EDITAL CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2022,
disponível E X C L U S I VA M E N T E no site h t t p : / / w w w. c o r d e i r o . r j . g o v. b r / , a
partir do dia 25 de agosto de 2022.Valor estimado/máximo: R$
5.860.161,60.

Cordeiro, 23 de agosto de 2022.

THAIS ARAUJO CAERES
Presidente da CPL Id: 2418718

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, com base
na Delegação de competência conferida pelo Decreto Municipal nº
4210 de 06/02/2017, alterado pelo Decreto Municipal n.º 4299 de
14/06/2018, tendo em vista as informações constantes dos autos, re-
ferente à Adesão a Ata de Registro de Preços 0 11 / 2 0 2 1 - Fundo Na-
cional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, pela execução do
Programa Plano de Ações Articuladas - PAR e Termo de Compromisso
nº 202240140-4/FNDE, referente à contratação de empresa para aqui-
sição de 03 (três) veículos de transporte diário de estudantes, deno-
minado de Ônibus Rural Escolar ORE 1 (4x4), para atender Rede Mu-
nicipal de Ensino, a Secretaria Municipal de Educação, e constatada a
regularidade dos atos procedimentais, RATIFICA o objeto, em favor da
empresa: CIFERAL INDÚSTRIA DE ÔNIBUS LTDA, inscrita sob CNPJ
nº 30.314.561/0006-30, pelo valor de R$ 1.083.240,00 (um milhão e
oitenta e três mil duzentos e quarenta reais), fundamentada na Lei n.º
10.520/2002, Lei n.º 8.666/93, conforme Processo Administrativo nº
13.591/2022.
Itaguaí, 24 de agosto de 2022
Nilce de Oliveira Nascimento Ramos - Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura - Matrícula: 11.322 Id: 2418830

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
139/2022 ( P. A . 13587/2022)

Objeto resumido: O objeto do presente Pregão Eletrônico é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO
PARCELADO E CONTÍNUO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (Gêneros
secos, Laticínios e Polpas), para atender as demandas da Secretaria
Municipal de Educação e Cultura por um período de dez (10) meses,
conforme especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 08 de setembro de 2022, às 10:00
horas.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i -
citacoes-e.com.br
Licitação nº 957242
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/ Autoridade Competente

Id: 2418782

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
O Ordenador de Despesa, com fulcro no Art. 1º do Decreto Municipal
nº 4.210 de 06/02/2017 e no uso de suas atribuições legais, em de-
corrência do Procedimento Licitatório, através do processo administra-
tivo nº 8113/2022, oriundo da Secretaria Municipal de Saúde, cadas-
trado no portal licitações-e sob o ID n° 950019 Pregão Eletrônico°
117/2022, e julgamento constante da Ata da Sessão realizada no dia
09 de agosto de 2022, às 10:00 horas, que tem por objeto a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO
DE VEÍCULO AUTOMOTOR, para atender as demandas do Patrimônio
Geral, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde, HOMOLOGA o re-
sultado da Sessão, bem como declara a licitação FRACASSADA. Ita-
guaí, 24 de agosto de 2022.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde

Id: 2418783


		2022-08-25T01:55:40-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




